Уголовное дело №1-49/2019

УИД 24RS0045-01-2019-000505-12 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 ноября 2019 года 

<

адрес>

Саянский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Захаровой Л.В.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Саянского района Красноярского края Максимовой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Иванькиной Н.Г., представившей удостоверение № 265 и ордер №176 от 27 ноября 2019 года

при помощнике судьи Требушевской Н.Е.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-49/2019 (11901040103000076) в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина России, со средним специальным образованием, имеющего регистрацию и проживающего по адресу: 

<

адрес> состоящего в зарегистрированном браке, военнообязанного, состоящего в Центре занятости населения Саянского района качестве ищущего работу, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с 01 сентября 2017 года по 10 сентября 2017 года, точная

дата в ходе следствия не установлена, в вечернее время, у ФИО1, в нарушение ст. 14 Федерального закона № 3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта, дикорастущей конопли. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, ФИО1 пришел на пустырь, расположенный на расстоянии 350 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, где незаконно стал рвать стебли растения конопля. После чего ФИО1, нарванные стебли дикорастущей конопли принес к себе домой по адресу: 

<

адрес> края, где из верхушечных частей дикорастущей конопли приготовил наркотическое средство и употребил путем курения, а часть верхушечных частей и стебли незаконно хранил в сарае усадьбы дома до момента их изъятия 17 сентября 2019 года сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Согласно заключению эксперта стебли, изъятые у ФИО1 являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Постоянная масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) составила 216 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1. 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включена в список перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в ред. Постановлений Правительства РФ, с последующими изменениями от 09.08.2019 № 1041). Согласно заключению эксперта вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составила 15 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», включена в список перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в ред. Постановлений Правительства РФ с последующими изменениями от 09.082019 № 1041).

Кроме этого, в период времени с 10 августа 2019 года по 20 августа 2019 года, точная дата в ходе следствия не установлена, около 14 часов у ФИО1, в нарушение ст. 14 Федерального закона №3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления в качестве наркотического средства, без цели сбыта, дикорастущей конопли. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств, ФИО1 пришел на пустырь, расположенный на расстоянии 350 м в восточном направлении 

<

адрес>. Дорожников с. Агинское Саянского района Красноярского края, где незаконно, путем сбора, приобрел верхушечные части дикорастущей конопли. После чего ФИО1 нарванные верхушечные части дикорастущей конопли принес к себе домой по адресу 

<

адрес> края, где из части приготовил наркотическое средство и употребил путем курения, а часть незаконно хранил под доской в сарае усадьбы дома до момента их изъятия 17 сентября 2019 года сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Согласно заключению эксперта растительное вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 17 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером, а в соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в ред. Постановлений Правительства РФ с последующими изменениями от 09.08.2019 № 1041).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, пояснил суду, что в начале сентября 2017 г., в период с 1 по 10 число, в вечернее время, за огородом усадьбы своего дома сорвал растения конопли для личного употребления, принес в свой двор, оборвал часть верхушек со стеблей и изготовил «химку», которую употребил путем курения; оставшиеся стебли с листьями и верхушками положил в сарае на верхнюю полку под ДВП. Он несколько раз срывал листья и верхушечные части, которые употреблял путем курения, затем о них забыл. Кроме того, в середине августа 2019 г., в период с 10 по 20 число, он вновь решил употребить коноплю путем курения, около 14 часов пришел за огород своей усадьбы, где сорвал верхушечные части дикорастущей конопли, у себя дома приготовил «химку», которую употребил путем курения. Отходы от конопли спрятал в сарае под доски, про них забыл. 17.09.2019 г. при проведении обследования его усадьбы сотрудники полиции обнаружили на полке в сарае сухие листья и стебли конопли, которые нарвал в сентябре 2017 г.; под полом в сарае обнаружили отходы от наркотического средства «химка», которую он приготовил в августе 2019 г. Он пояснил все обстоятельства сотрудникам, кроме того, при обследовании жилища, выдал две металлические чашки, используемые им для приготовления наркотического вещества. Также, из помещения его кухни сотрудники полиции изъяли металлическую чашку и пластиковую бутылку из под растворителя, которые использовал для приготовления «химки». В содеянном он раскаивается, просит не лишать свободы.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений в суде установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей Ш.В.В. и Е.А.И.., из которых следует, что 17.09.2019 г. были приглашены сотрудниками полиции в качестве лиц, представляющих общественность, для проведения мероприятия по осмотру усадьбы и жилища ФИО1 по адресу 

<

адрес>. По прибытии по данному адресу у ФИО1 спросили о наличии у него в усадьбе запрещенных предметов, на что пояснил, что запрещенных веществ нет. При осмотре сараев и навесов на верхней полке помещения навеса сотрудниками полиции были обнаружены стебли и вещества конопли, ФИО1 пояснил, что нарвал в сентябре 2017 г. за огородом своего дома. Далее при осмотре, на полу под досками было обнаружено вещество растительного происхождения с запахом конопли, ФИО1 пояснил, что это отходы от приготовленной из конопли «химки», которую приготовил и употребил путем курения в августе 2019 года. В кухне дома под деревянным столом находились 2 металлические чашки, которые Максимов выдал сотрудникам полиции, пояснив, что в чашках готовил «химку». Все обнаруженное при обследование было у ФИО1 изъято.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 (л.д.45-48) видно, что проживает с ФИО1 в течение 2 лет, о хранении им в усадьбе конопли, не знала, о данном обстоятельстве ей стало известно в момент изъятия у Максимова наркотических веществ, в ее присутствии он наркотические средства не употреблял.

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений также подтверждается. 

Протоколом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»,

согласно которому 17.09.2019 года у ФИО1 в усадьбе дома, расположенной по адресу: 

<

адрес> края в сарае на полке были обнаружены и изъяты высушенные стебли с запахом конопли, растительное вещество серого цвета с запахом конопли; внизу под доской вещество темного цвета с запахом конопли; в кухне квартиры -две металлические чашки. ( л.д. 15-22).

Актом сбора образцов для сравнительного исследования от 17.09.2019 года, в

соответствии с которым у гражданина ФИО1 были изъяты смывы с ладоней рук (л.д. 32).

Заключением эксперта № 1246 от 03.10.2019 года (л.д.35-39), согласно которому, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019 года у ФИО1 из усадьбы дома вещество растительного происхождения массой 15 грамм является наркотическим средством каннабис (марихуана), вещество растительного происхождения массой 216 грамм является частями наркотикосодержащего растения (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, вещество растительного происхождения массой 17 грамм является наркотическим средством каннабис (марихуана); на двух металлических чашках обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. На поверхности, изъятых в ходе акта сбора образцов для сравнительного исследования марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли. На изъятой в ходе обыска от 19.09.2019 года металлической чашке обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол - действующего начала наркотических средств, получаемых из конопли, (л.д. 35-39).

Протоколом проверки показаний на месте и фототаблицей к нему от 07.10.2019 года (л.д.55-61), из которого видно, что ФИО1 показал место, расположенное на расстоянии 350 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, на котором он нарвал стебли дикорастущей конопли в начале сентября 2017 года. Осмотром установлено, что на данном участке местности произрастает дикорастущая конопля.

Протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему от 19.09.2019 года (л.д.62-66), из которого видно, что осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: сопроводительное письмо о направлении материала проверки по рапорту о/у ГКОН МО МВД России «Ирбейский» майора полиции ФИО3, постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 18.09.2019года, постановление № 21 председателя Саянского районного суда Красноярского края о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.09.2019 года, рапорт об обнаружении признаков преступления, протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019 года и фототаблица, направление на химическое исследование, справка об исследовании № 522 от 17.09.2019 года, опрос от 17.09.2019 года гражданина ФИО1, опрос от 17.09.2019 г. гражданина Е.А.И. опрос от 17.09.2019 года гражданина Ш.В.В. акт сбора образцов для сравнительного исследования от 17.09.2019 года, смывы с обеих рук гражданина ФИО1 

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 17.09.2019 года (л.д.69-82), из которого видно, что осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 13 гр. (1,0 гр. израсходовано на проведение экспертизы), (1,0 гр. израсходовано на проведение исследования); части наркотикосодержащего растения Конопля массой 214 гр. (1,0 гр. израсходовано на проведение экспертизы, 1,0 гр. израсходовано на проведение исследования); три металлические чашки, марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1

Протоколом обыска и фототаблицей к нему от 19.09.2019 года, из которого видно, что при проведении обыска у ФИО1 по адресу 

<

адрес> края были изъяты: металлическая чашка и пластиковая бутылка, которые находились в помещении кухни под кухонным столом (л.д. 88-94).

Выше перечисленные доказательства объективно свидетельствуют о том, что в период времени с 01 по 10 сентября 2017 г. в вечернее время ФИО1 за огородом своей усадьбы по адресу 

<

адрес> незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство в значительном размере, а также растения, содержащие наркотические средства в крупном размере, часть которых употребил, оставшуюся часть в указанных размерах хранил в своей усадьбе для дальнейшего употребления. Кроме того, в период времени с 10-20 августа 2019 г. около 14 часов ФИО1 вновь незаконно приобрел за огородом своей усадьбы наркотическое средство конопля, часть которой употребил путем курения, оставшуюся от приготовленной «химки» наркотическое вещество в значительном размере хранил в усадьбе своего дома по указанному адресу. Данные наркотические вещества и растения, содержащие наркотические средства 17.09.2019 г. в ходе мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были у него изъяты.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1624 от 09.10.2019 года, ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты> Указанные особенности психики при отсутствии расстройств памяти и мышления, продуктивной психопатологической симптоматики, при сохранности критики выражены не столь значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемых ему деяний. Во время инкриминируемых ему деяний признаков какого-либо временного психического расстройства не выявлено. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие важное значение для дела и давать о них соответствующие показания, участвовать в судебном разбирательстве по делу и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 алкогольной и наркотической зависимостью не страдает, а обнаруживает признаки эпизодического употребления каннабиноидов без развития наркотической зависимости. В лечении от наркотической зависимости не нуждается (л.д.115-118).

Суд полагает ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний следует считать вменяемым, он подлежит уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по факту незаконного приобретения в период времени с 01 по10 сентября 2017 года и хранения для личного употребления наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. По факту незаконного приобретения в период времени с 10 по 20 августа 2019 года и хранения для личного употребления наркотического средства по ст. 228 ч. 1 УК РФ- как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование расследованию и раскрытию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает: полное признание вины на предварительном следствии и в суде, чистосердечное раскаяние, молодой возраст подсудимого, не судимого, состоящего в Центре занятости населения в целях поиска работы, также учитывает особенности психического развития личности, не исключающего вменяемости.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 на основании ст. 60 УК РФ, суд учитывает содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и небольшой тяжести преступлений, личность подсудимого, не судимого, характеризуемого участковым уполномоченным, сельской администрацией в целом удовлетворительно.

Учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание личность подсудимого, вину признавшего, раскаявшегося, суд полагает назначить наказание ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РФ и ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. Суд полагает назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как считает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

Учитывая материальное положение ФИО1, на момент рассмотрения уголовного дела он состоит в Центре занятости населения как ищущий работу и имеет небольшой доход, а также, учитывая, что подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, суд полагает не назначать ему по ст. 228 ч.2 УК РФ дополнительные наказания в виде ограничения свободы и в виде штрафа. 

Судом не установлено каких либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований к применению ст. 15 ч.6 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд также не усматривает.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах. При этом, предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения; остальные предметы передаются законным владельцам.

Суд полагает наркотические средства уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ 

и назначить ему наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 01 (один) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

В период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

- пройти консультацию врача нарколога, в случае необходимости, установленной врачом, пройти курс лечения от наркотической зависимости.

Вещественные доказательства, хранящиеся в ОП МО МВД России «Ирбейский» (л.д.75,97): 

-наркотические средства каннабис (марихуану) остаток массы 13 грамм (2 гр. израсходовано на исследование и экспертизу); каннабис (марихуану) остаток массы 15 грамм (2 гр. израсход. на исследование и экспертизу), части наркотикосодержащего растения конопля остаток массы 214 гр. (2 гр. израсход. на исследование и экспертизу), 3 металлические чашки, смывы с рук ФИО1 в 3 конвертах- уничтожить.

- материалы оперативно- розыскной деятельности в отношении ФИО1: сопроводительное о направлении материала проверки по рапорту о/у ГКОН МО МВД России «Ирбейский» майора полиции ФИО3. постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 18.09.2019года, постановление № 21 Председателя Саянского районного суда Красноярского края Морозовой Л.М. о разрешении на проведение оперативнорозыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 13.09.2019 года, рапорт об обнаружении признаков преступления, протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 17.09.2019 года и фототаблица, направление на химическое исследование, справка об исследовании № 522 от 17.09.2019 года, опрос от 17.09.2019 года гражданина ФИО1, опрос от 17.09.2019 г. гражданина Е.А.И. опрос от 17.09.2019 года гражданина Ш.В.В., акт сбора образцов для сравнительного исследования от 17.09.2019 года, смывы с обеих рук гражданина ФИО1 

- оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 дней со дня вынесения, осужденным в тот же срок со дня вручения приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Саянский районный суд. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Федеральный судья: Захарова Л.В.